Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220276

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-012 FME

O Município de RONDON DO PARÁ, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito(a) no CNPJ sob o nº
29.843.419/0001-97, com sede na rua gonçalves dias 400, representado por KELLY CRISTINE LADEIA HIGINO, na
qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e L B DISTRIBUIDORA EIRELI,
inscrito(a) no CNPJ 41.126.148/0001-54, com sede na ALAMEDA 03 nº 03 LT 03 QD 05 CIDADE JARDIM, Imperatriz-
MA, CEP 65906-663, representada por LEANDRA BEATRIZ NASCIMENTO RODRIGUES, já qualificados no contrato
inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 20.455,80 (vinte mil, quatrocentos e cinquenta e
cinco reais e oitenta centavos), nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 8.666/93, passando o
Contrato a ter o valor total de R$ 96.689,30(noventa e seis mil, seiscentos e oitenta e nove reais e trinta centavos).

ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                UNIDADE           QUANTIDADE   VALOR ANTERIOR  VALOR ATUALIZADO      VALOR TOTAL

102983  MACARRÃO ESPAGUETE SEM OVO. - Marca.:   QUILO               2.420,00            4,970             6,850         4.549,60

        PURÍSSIMA

        FABRICADO A PARTIR  DE MATERIAS PRIMAS

        SELECIONADAS, SÃS, LIMPAS   E  DE  BOA

        QUALIDADE, SEM ADIÇÃO  DE CORANTE, SEM

        SAL. EMBALAGEM PRIMÁRIA  CONTENTO PESO

        LIQUIDO DE 500     GRAMAS.    EMBLAGEM

        SECUNDÁRIA PLASTICA DE   5   A   10KG.

        VALIDADE SUPERIOR A  6  MESES A PARTIR

        DA DATA DE ENTREGA.

150095  BOLACHA SALGADA, TIPO CREAM CRAKER, -   PACOTE              7.375,00            3,130             5,030        14.012,50

        Marca.: TRIGOLINO

        Composição Básica: farinha  de  trigo,

        leite, gordura vegetal,    amido    de

        milho, extrato de malte, sal refinado,

        açúcar, fermento biológico,          e

        estabilizante de lecitina   de   soja.

        Embalagem primária: pacote   com  peso

        líquido total de

        400   (quatrocentos)

        g.

        validade superior  a  6  meses  a

        partir da data   de  entrega.

          Devem

        estar de acordo  com  as exigências da

        ANVISA/MS.

         Validade mínima   de   06

        meses

150103  SAL- - Marca.: GOLFINHO                 QUILO               1.810,00            0,800             1,170           669,70

        REFINADO, IODADO, BENEFICIADO E ISENTO

        DE SAIS DE    CÁLCIO    E    MAGNÉSIO,

        IMPUREZAS ORGÂNICAS, AREIAS          E

        FRAGMENTOS DE CONCHAS.   PRODUZIDO   E

        EMBALADO EM CONFORMIDADE     COM     A

        LEGISLAÇÃO VIGENTE. SÓDIO 390MG E IODO

        20UM. DEVEM ESTAR  DE  ACORDO  COM  AS

        EXIGÊNCIAS DA LEGISLAÇÃO  SANITÁRIA EM

        VIGOR NO PAÍS   ANVISA/MS.   EMBALAGEM

        PRIMÁRIA DE 1KG.VALIDADE        MÍNIMA

        SUPERIOR A 6 MESES A PARTIR DA DATA DE

        ENTREGA.

R GONÇALVES DIAS Nº 400 - CENTRO - RONDON DO PARA

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

150109  FLOCÃO DE MILHO- - Marca.: VOVO JOÃO    PACOTE              3.600,00            1,810             2,150         1.224,00

        TIPO FLOCÃO, TRADICIONAL  -  OBTIDO DO

        PROCESSAMENTO TECNOLÓGICO ADEQUADO, DE

        GRÃOS DE MILHO,     SADIOS,    LIMPOS,

        GERMINADOS, PRÉ-COZIDO E    SECO   POR

        PROCESSO ADEQUADO, COM  ASPECTO,  COR,

        ODOR E SABOR   PRÓPRIOS,   ISENTO   DE

        SUJIDADES, PARASITOS E   LARVAS,   BEM

        COMO DE UMIDADES,    FERMENTAÇÕES   OU

        RANÇO, EMBALADO EM   SACO   DE   PAPEL

        IMPERMEÁVEL, EMBALADO EM   PAPEL   COM

        500G.VALIDADE MÍNIMA SUPERIOR    A   6

        MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

                                                                                                 VALOR GLOBAL R$       20.455,80

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
Exercício 2022 Atividade 0401.123060122.2.070 Programa Nacional de Alimentaçâo Escolar -PNAE , Classificação
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se re fere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os
seus efeitos legais.

 RONDON DO PARÁ - PA, 25 de Agosto de 2022

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ(MF)  29.843.419/0001-97

 CONTRATANTE

 L B DISTRIBUIDORA EIRELI
 CNPJ 41.126.148/0001-54

 CONTRATADO(A)

R GONÇALVES DIAS Nº 400 - CENTRO - RONDON DO PARA

		2022-08-25T11:49:23-0300
	L B DISTRIBUIDORA EIRELI:41126148000154

		2022-08-26T14:02:49-0300
	KELLY CRISTINE LADEIA HIGINO:25151851268